hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, haberitne testamenti faciendi potestatem.

Premettono i due testi che un ragionamento deduttivo può dare luogo a varianti, e quindi a discussioni, nel caso che si debba giudicare una vicenda non prevista da una esplicita legge e che, pertanto, si debba andare in cerca, per colmare la lacuna (*id quod nusquam scriptum est*), di una legge che regoli un'ipotesi in qualche modo somigliante⁷. E qui i due autori indicano senz'altro le tre formulazioni legislative, che dovranno essere tenute presenti nell'analisi della fattispecie che si apprestano ad esaminare: a) *Si furiosus est (existit), agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto*; b) *Pater familias uti super familia pecuniaque (pecuniave) sua legassit (legaverit), ita ius esto*; c) *Si pater familias intestato (intestatus) moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque (gentilium) esto*⁸.

Seguono alla premessa l'esposizione della fattispecie e l'impostazione della *quaestio*. La fattispecie è questa: Malleolo è stato condannato alla *poena cullei* per aver ucciso la madre⁹ e, in attesa dell'esecuzione, viene tenuto in carcere con ceppi di legno ai piedi e il capo avvolto in un cappuccio di pelle di lupo; mentre egli è in carcere, vengono a trovarlo alcuni familiari¹⁰ e lo inducono a fare un *testamentum per aes et libram*, istituendo gli eredi che vuole; lui giustiziato, gli eredi testamentarii adiscono l'eredità, ma si fanno avanti contro di loro gli agnati¹¹ i quali, sostenendo che il testamento è invalido, rivendicano per se stessi, *ab intestato*, l'eredità. Onde la *quaestio*: ha perduta o non ha perduta Malleolo, dopo la condanna, la capacità di testare? Posto che i *mores maiorum* (o la *lex cullei* che sia) nulla hanno espressamente disposto in ordine al condannato alla *poena cullei*, si deve o non si deve equiparare per analo-

l'integrazione analogica. ⁸ Le varianti segnate tra parentesi sono del testo dell'*Auctor ad Herennium*, il quale, si badi, ha citato in premessa (subito dopo la legge relativa al *furiosus*) anche la legge relativa alla pena del sacco di cuoio: *Qui parentem necasse iudicatus erit, is obvolutus et obligatus corio, debebatur in profluentem*. Cicerone, che non ha citato testualmente l'antica *lex cullei*, tuttavia ad essa chiaramente allude quando, sul finire del brano, scrive che la soluzione deve essere trovata *ex ceteris legibus, et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent*. ⁹ Qui Cicerone generalizza e parla di un *quidam* che ha ucciso un *parens*. ¹⁰ Quelli che ne avevano assunto la difesa in giudizio: così precisa l'*Auctor*. ¹¹ L'*Auctor* specifica che si fa avanti il fratello minore di Malleolo, che era poi proprio quegli che lo aveva accusato